
 
 

 
F.to Rossella PIATTELLI 

 
 COPIA 

REGIONE PIEMONTE 

 

 PROVINCIA ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  S A N  G I O R G I O  M O N F E R R A T O  
 

AREA TECNICA  

UFFICIO: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA -TUTELA AMBIENTALE 
 

DETERMINAZIONE N. 05/2014 

 

OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO AMBITO 5.1. DI P.R.G. IN 

VIA IV NOVEMBRE. INCARICO COLLAUDATORE DELL’IMPIANTO 

D’ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 
 

CIG Z9E11532D5 
 

Delibera giunta n°53 del 04/10/2014 
 

L’anno 2014, il giorno 22 del mese di OTTOBRE, il Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 63 del 08.11.2006 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
CONVENZIONATO – AMBITO n. 5.1. – VIA IV NOVEMBRE. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO – ESECUTIVO” ; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 33 del 21.05.2014, con la quale si prendeva atto che: 
- l’impianto d’illuminazione pubblica destinata alla viabilità dell’area risultava realizzato, 
ma non allacciato alla rete di alimentazione di energia elettrica, in quanto il contatore di cantiere 
era stato dismesso e la Società “Immobiliare San Giorgio S.r.l.” non intendeva riattivarlo; 
- i residenti nell’area PEC si trovavano nella condizione di non avere l’illuminazione 
pubblica; 
- il Comune si trovava nella necessità di garantire tale servizio alla popolazione e, pertanto, 
di subentrare anzitempo nella gestione dell’impianto d’illuminazione pubblica; a tal fine  
avrebbe dovuto essere effettuato il collaudo dell’impianto per poterlo prendere in carico; 
 
Considerato che, a seguito di contatti intercorsi, il Dott. Per. Ind. Pier Luigi OLEARO, con 
Studio tecnico a Moncalvo, aveva manifestato la sua disponibilità allo svolgimento dell’incarico 
di collaudo funzionale dell’impianto d’illuminazione esistente, comprensivo di relazione 
tecnica delle verifiche iniziali secondo Norma CEI 64.14 dove saranno riportati i risultati delle 
verifiche di: 
- protezione da contatti diretti 
- protezione da contatti indiretti 
- valore di isolamento dell’impianto 
- valore della resistenza di terra; 
per una cifra di 478,82 € (al netto di Cassa Previdenza e IVA al 22%) come da preventivo prot. 
1504 del 21.05.2014; 
 
Dato atto che, con la citata deliberazione G.C. n. 33 del 21.05.2014, si disponeva: 

− di nominare tecnico collaudatore finale dell’impianto d’illuminazione in premessa il Dott. 
Per. Ind. Pier Luigi OLEARO, con Studio tecnico a Moncalvo;  



 
 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della convenzione  rep. n.63.936  - raccolta n.11.202 in 
data 10.10.2006 - rogito del Notaio Dr. Antonio OPPEZZO, le spese di collaudo sono a carico 
della parte proponente o aventi causa;  

− di comunicare pertanto quanto sopra alla parte proponente Società “Immobiliare San 
Giorgio S.r.l.” 
 
Considerato che: 

− a tutt’oggi, la Società “Immobiliare San Giorgio S.r.l.”  non ha ottemperato a far effettuare il 
collaudo richiesto; 

− questa Amministrazione comunale conferma la necessità di garantire il servizio 
d’illuminazione pubblica alla cittadinanza residente nell’area PEC in questione e la volontà di 
subentrare anzitempo nella gestione dell’impianto d’illuminazione pubblica, per cui il collaudo 
dell’impianto deve necessariamente essere effettuato affinché il Comune possa prenderlo in carico; 

− l’Amministrazione intende autorizzare direttamente il collaudatore allo svolgimento 
dell’incarico, con riserva di recuperare la relativa spesa (preventivata in € 478,82 + contributi + iva) 
mediante escussione della polizza fideiussoria n°260033185 sottoscritta dalla Società “Immobiliare 
San Giorgio S.r.l.” a copertura della realizzazione delle opere di urbanizzazione con le 
Assicurazioni Generali S.p.A.con decorrenza 14/12/2006; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 53 del 04.10.2014, nella quale si delibera di procedere a far 
effettuare il collaudo finale dell’impianto d’illuminazione, da parte del Dott. Per. Ind. Pier Luigi 
OLEARO, con Studio tecnico a Moncalvo, anche in assenza di uno specifico provvedimento 
d’incarico da parte della Società “Immobiliare San Giorgio S.r.l.” ;  
VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07.08.2013; 
Dato atto che l'importo per l'incarico su citato risulta inferiore a 20.000,00 euro, pertanto, ai sensi 
dell’art. 12, comma 4, del vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, risulta possibile negoziare un affidamento diretto; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI i Regolamenti Comunali di Contabilità e lo Statuto; 
VISTI i Regolamenti Comunali sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’atto costitutivo dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni in data 
19.02.2013; 
VISTA la Deliberazione dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni n°11/2013 del 
21.12.2013 di trasferimento all’unione della funzione di pianificazione urbanistica ed edilizia a 
far data dal 01.01.2014; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni 
n°04/2013 del 31.12.2013 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa nell’area tecnica 
all’Arch. Elisa Orlandi, dipendente del Comune di San Giorgio Monferrato in comando presso 
l’unione; 
VISTO il P.R.O. 2014, approvato con D.G.C. n. 47 del 20.09.2014, con successiva variante 1, 
approvata con D.G.C. n. 52 del 04.10.2014, con cui, in conformità al Bilancio di Previsione 2014 
del Comune di San Giorgio M., vengono assegnati i fondi all’AREA TECNICA EDILIZIA 
PRIVATA - URBANISTICA - TUTELA AMBIENTALE, gestita in forma associata all’Unione 
collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni; 
 

DETERMINA 
 

3. incaricare direttamente quale collaudatore finale dell’impianto d’illuminazione in premessa il 
Dott.  Per. Ind. Pier Luigi OLEARO, con Studio tecnico a Moncalvo – via Cissello 60, P.IVA 
02289740066, per un importo pari a € 478,82  più contributi previdenziali ed IVA = € 607,53;  
4. di imputare la spesa sull’intervento Codice 1090103, ex cap.1560, del Bilancio di Previsione 
2014 del Comune di San Giorgio M.. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Arch. Elisa ORLANDI 
(F.to Elisa ORLANDI) 



 
 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Il provvedimento è, pertanto, esecutivo, ai sensi dell’art.  151, comma 4, del D. Lgs. 08.08.2000, n. 267. 
Li, 22/10/2014 
 IL SEGRETARIO COMUNALE/ 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Rossella PIATTELLI 
 (F.to Rossella PIATTELLI) 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  lettera a) punto 2, della Legge 03.08.2009, n. 102. 
Li, 22/10/2014 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Elisa ORLANDI 
 (F.to Elisa ORLANDI) 
    (F.to Elisa ORLANDI) 

lisa ORLANDI) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

   
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione collinare Terre di Vigneti e 
Pietre da Cantoni http://unionevignetiecantoni.al.it/ComAlboPretorio.asp per quindici giorni consecutivi a partire da 
oggi. 

Li, 22/10/2014 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Arch. Elisa ORLANDI 
(F.to Elisa ORLANDI) 

 
 
Copia conforme all’ originale per uso amministrativo. 
 
Li,  22/10/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Arch. Elisa ORLANDI) 

 

 

 


